§. 3.

Quatenus itaque Virtutes hic non considerantur, nisi in relatione ad Jus suum cuique trituendum, Virtutem universalem a Justitia universalis distinguere licet. Nec repugnat natura Justitiæ naturæ Virtutis. Virtus equidem definit, si ad eam quis cogendus. Inde vero minime sequitur, quod quis in exercendis Virtutibus eo respicere non debeat, quod cuique jus suum trituendum, neminique intervertendum sit, et si hoc negligens, e. gr. intemperanter vivens, poenam incurrat. Motivum non ab hac, sed a jure suo cuique trituendo desumens, manet virtuosus. Quatenus autem eo motivo simul utitur ad exercendam Virtutem universalem, eatenus non solum virtuosi, sed etiam justi nomen meretur, . Justitiaque universalis dicenda. Quo ipso simul satisfit iis, quæ opposuit b. de COCCEJI (d).

Neque enim virtutes cæteræ cum Justitia, neque adeo Ethica cum Jurisprudentia confunduntur.

Nnn 3

§. 4.

(a) Comp. Dig. L. I. Tit. I. § IV. (b) Vñ Pr. Dist. cod. Tit. Dist. I. & II. (c) Conf. Malquytius de Vera Jctorum Philosophia C. XI. (d) J. C. Qu. I. L. I. T. I.

§. 4.

Inter Justitiam cæterasque virtutes manet hæc differentia, quod his accedat motivum a jure suo cuique tribuendo desumtum, quo absente nuda virtus est.

§. 5.

Accedit, quod in Jure & Legibus plurima de Virtutibus disponantur e. gr. de temperantia, liberalitate;

Vnde distinctio inter prodigum naturaliter & civiliter talem. An propterea virtutes desinunt esse virtutes? Nonne id clarissimum indicium, Justitiam universalem objectum Jurisprudentiæ, nec nullius in Jure usus esse?

Ponamus, virtutes induere naturam juris, quatenus id, quod est alterius, respiciunt. Eam ipsam ob Causam in Jure quoque attendenda sunt.

Id quod egregie inculcat Nov. 69. in præf. verbis: *Vnam quidem esse omnium perfectissimam virtutem arbitrandum est hominibus, quæ jura omnibus distribuit: hæc est ex causa cognominata justitia. Etenim unamquamque aliarum virtutum nisi subsequantur bujus bona, fieri nihil borum, quæ competit; itaque nec fortitudinem, quæ non est cum Justitia, laudabimus: cum scilicet patria lingua fortitudinem in armis virtutem appellat solum: & si quis ab ea justitiam subtrahat, delictorum solummodo, non quorundam bonorum fiet occasio, quam in nojiris provinciis intuentes contemni, lege placenti Deo eam corroborare & ad fortitudinem decentem reducere judicavimus oportere.*

§. 6.

Eleganter hæcce illustrat Historia L. B. de Trenck, qui Lingua latina Vir fortis appellandus. Quibus præstructis simul manifestum est, errasse b. HEINECCIVM (e), quando statuit, a divisione Justitiae in expletricem & attributricem non multum discrepare alteram in universalem & particularem. Posterior enim divisio quoad utramque speciem admittit coactionem, quam prior quoad Justitiam attributricem excludit.

§. 7.

Nec minus erravit Vir beatus (f) putans, quando Justitia in universalem & particularem dividitur, dividi rem in totum & partem, vel in genus & speciem.

Aperte

(e) Inst. L. I. Tit. I. §. 23. (f) Pand. L. I. T. I. §. 6.

Aperte divisio generis in suas species fit, dum Justitiam in genere per virtutem definire licet, jus suum cuique tribuendi. Id enim tribui potest vel in exercitio Virtutum cæterarum, vel in casibus reliquis quibuscumque, exercitium virtutum non concernentibus.

§. 8.

Porro divisio Justitiae particularis in commutativam & distributivam inutilis Dn. de LEYSER (g) videtur.

Nec putat b. de COCCEJI c. I. Qu. II., ullum in Jure effectum habere dictas proportiones: cum in omnibus commutationibus divisio non fiat ex proportione, sed vel ex Lege, vel ex voluntate defuncti, vel denique ex dispositione partium. Enimvero ratio detur necesse est Legis, voluntatis defuncti, vel dispositionis partium, justificans dispositionem, quæ in proportione Arithmetica dicto in casu continetur. Quod vero distributiones v. gr. præmiorum non fiant secundum regulas Juris, neque necessario secundum merita, sed pro lubitu Principis, in facto equidem verum est. Sed queritur, quid de jure fieri debeat & an non justæ sint civium Querelæ desuper motæ. Ad has dijudicandas certis principiis opus est, quæ sunt definitiones Justitiae commutativæ & distributivæ, atque proportiones inde fluentes. In quo haud contemnendus earum consistit usus. Ecquis enim absque iis errorem satis manifestum cognoscere potest, quod Princeps in distributione præmiorum pro lubitu versari possit, nec merita attendere teneatur, viaque facti incedat, hæc non attendens? Neglectus harum definitionum & proportionum est origo illius erroris, quem sana ratio profligat.

§. 9.

Quo ipso simul satisfit obmoto Heinecciano (c. I. §. VII.): Quando enim ait: esse hæc ex eorum numero, quæ ut plurimum, sed non semper se ita habent, nil aliud innuit, quam quod b. de COCCEJI (c. I.) latius deduxit, in anterioribus autem elisum.

§. 10.

Ecquæso considera Quæstionem famosissimam, num in mutatione monetæ mutuo datae, sive extrinseca sive intrinseca bonitas fuerit mutata, inspicendum sit tempus contractus, ut scil. ad id moneta jam reddenda reducatur? Ejus resolutio prout quoque Juri Naturæ conformis, facillima est, si animum adver-

472 Observat. DCCCCI. ICtus satisfactum sibi haud credat, &c.

advertis ad proportionem Arithmeticam in commutationibus, ad quas mutuum pertinet, observandam. Facta enim restituzione, ipso Jure Naturæ perinde esse debet, ac si mutuatum non fuisset. Perinde vero non est, nisi status mutuo dantis & accipientis post commutationem idem sit, qui erat ante: quod proportionem Arithmeticam, modumque ei convenienter argumentandi involvit.

Quoniam vero moneta mutuo accepta statim expendi potuit juxta eum valorem, qui erat tempore contractus, sive res aliae pro eadem acquiri potuere, quæ in patrimonio sunt; idem status intuitu patrimonii non erit, sed pro diversitate casuum nunc deterior, nunc melior, nisi debitor in casu, quo medio tempore valor monetæ diminutus, ad additionem teneretur, in casu autem, quo auctus, facultate subtrahendi polleret.

OBSERVATIO DCCCCI.

ICtus satisfactum sibi haud credat, modo cives actiones externas ad Legem componant.

Contrariæ sententiæ est b. HEINECCIVS (a). Nostræ vero subscribunt JCti veteres, Justitiam definientes per virtutem, seu constantem & perpetuam voluntatem, jus suum cuique tribuendi.

I. 10. pr. ff. de *Just.* & I.

Ad omnem enim virtutem STOICOS secuti, constantem & perpetuam voluntatem, rationi nempe convenienter vivendi, requirebant, prout testatur CICERO in *paradoxis*, verbis: *Vna virtus est, consentiens cum ratione & perpetua constantia. Nihil huic addi potest, quo magis Virtus sit, nihil demi, ut virtutis nomen relinquatur.* Id quod plenius SENECA Epist. 130. indicat.

Jam tene, ex sententia b. HEINECII JCtum satisfactum sibi credere, modo ne *vaga profiliat frænis natura remotis* (b), licet non semper adsit constans illa ac perpetua bene agendi voluntas. At enimvero licet tranquillitas publica obtineatur, modo cives actiones suas externas ad Legem componant, facilius tamen finis ille Reipublicæ obtinetur, aptioresque ad vitam quiete agendam sunt cives, velut ad abstinentium a furtis, a falsificatione vini, si virtuti dediti, quam non, seu ex metu pœnarum quieti sint.

Quic-

(a) Pand. L.I. T.I. §. 3. (b) Horat. Serm. II. 7. v. 74.

Quicquid autem fini Republicæ facilius obtinendo inservit, illud negligere nequit JCtus. Ad id, quod melius est, obligat ipsum Jus Naturæ, perfectionem nempe.

Igitur Justitiam eam, quam VLPIANVS, et si Στοικῶς, definit, ase qui remis velisque contendat JCtus.

Nec sequitur, cogitationis poenam in foro nemo patitur; Ergo virtuti nemo studere tenetur, ut ex eadem jus suum cuique tribuat.

Concedimus quoque, præmia & poenas animo emendando non sufficere; negamus autem, JCtis curam non incumbere, ut animus civium emendetur, eidemque solis præmiis & poenis alios meliores reddere debeat.

Etsi stuprator poenam luat, satis factum tamen sibi minime credit JCtus prius, quam poenitentiam egerit & publice promiserit, quod animum emendare, virtutemque, castitatem nimirum, in posterum colere velit.

Eo intuitu VLPIANVS Jurisprudentiam pro parte philosophiæ, quin eam pro vera, non simulata philosophia, habuit l. 2. §. 1. ff. de J. & I. quemadmodum jam EVPHRATES, Philosophus Syrus, PLINIVM secundum, de judiciariis suis occupationibus conquerentem consolaturus affirmavit: esse etiam hanc Philosophiæ & quidem pulcherrimam partem, gerere negotium publicum, cognoscere, judicare, promere & exercere Justitiam, quæque NB. Philosophi doceant, (velut Virtutes) in usu habere (c).

OBSERVATIO DCCCCII.

Vana est distinctio inter Privilegia & Beneficia Legis, haud vana inter Jura singularia & Privilegia.

§. I.

A privilegiis maxime differre Beneficia Legis, ratus beatus HEINEC-CIVS (a), præente b. LVDOVICI (b).

Sunt etiam, qui putant, dari privilegia personalia, quæ etiam ad heredes transeant, saltem quorum commodum ad alios ex speciali Juris dispositione extendatur, uti e. gr. Beneficia SCti Macedoniani, Vellejani ad heredes, privilegium dotis ratione prælationis ad liberos, privi-legia Crameri Obs. Tom III.

O o o

(c) Plin. Epist. 10. L. 1. Coll. Freheri Veris. C. 1. Thes. I. R. T. I. p. 862.

(a) Pand. P. I. L. 1. T. IV. §. CXIX. n. 3. (b) Doct. Pand. L. I. T. IV. §. VII.

474 Observat. DCCCCII. Vana est distinctio inter Privilegia &c.

legia Professorum ad uxores, liberosque extendi videntur LAVTERBA-
CHIO (c).

§. 2.

Aperte autem confundunt privilegia personis intuitu causarum sua-
rum, veluti fidejussionis, obligationis, concessa cum personalibus: siquidem illa realia sunt, ad alteram speciem realium pertinentia, quod pro-
batur

per l. 7. §. 1. ff. de Except. praescript. & præjud.

Nulla vi horum privilegiorum adest obligatio, consequenter nulla
quoque ad heredes transmitti potest; siveque ipsis Beneficium non aliter
competit, quam quatenus opponendo Exceptiones, obligationes remo-
vent.

Non itaque est, quod Entia præter necessitatem multiplicemus & Jus
singulare a Privilegiis diversum statuamus.

§. 3.

Jus illud sic dictum singulare intuitu causarum minoribus, uxoribus,
fœminis, filiis familias, Professoribus &c. concessum dicendum magis,
quam integro alicui ordini personarum, v. gr. omnibus minoribus, omni-
bus uxoribus, fœminis, filiis familias &c. Hoc intuitu non transit ad he-
redes, sicut eo, quo causa ad eosdem transit, quod tamen Jus singulare
a Privilegio personali distinguat.

§. 4.

Quod Privilegium unum per preces impetratum sit, alterum jam in
Legibus contineatur, quoad Jura nullam inducit differentiam, quæ sola
tamen attendenda in divisionibus juris. Nihilominus unum ad alios transi-
re potest, sicut alterum, quæ tamen transmissio Character distinctivus pri-
vilegii realis est.

§. 5.

Idem quoque manet, et si Privilegium unum ab allegante probandum,
alterum probatione non indigere, dicas. Peculiaris tantum inde resultat
privilegii realis species (quam privilegium in corpore juris clausum cum
MYLERO (d), haud incongrue dixeris) minime vero jus singulare ab isto
diversum: privilegium utique diversum a personali, quatenus privile-
gium personale a reali differt.

§. 6.

(c) Comp. J. p. 10. (d) de Princ. P. 2. c. 49. §. 9.

§. 6.

Quoniam itaque regula probata non est, frustra ponitur Exceptio, ubi Jus singulare non transeat, v. gr. ubi forum privilegiatum.

Privilegium fori non causæ, sed personæ tantum cohærere, quis non videt? Communi quoque usu Jus istud prærogativum privilegium, non Jus singulare dicitur, ipsaque adeo denominatio fori privilegiati, vanam esse dictam distinctionem, abunde evincit.

Vanam autem non esse distinctionem Juris singularis a Privilegio, quisque facile perspicit, considerans, dari Jura singularia, quæ odiosa sunt, voce juris pro constitutione accepta, cum privilegia favorabilia sint, nec nisi admodum impropre & contra communem usum loquendi ac Jus Justinianum, in favorabilia & odiosa vulgo distinguantur.

§. 7.

Quemadmodum non omnis constitutio singularis contra generales data est, ita eam speciem singularium, quæ contra generales data, Jus singulare dicere licet: quod dein variat, prout commodum vel incommodum continet, priori casu Jus singulare favorable, posteriori odiosum dictum.

§. 8.

Quod Jus singulare favorable iterum differt, prout vel in casu universalis, vel singulari datum: quo casu priori privilegii, posteriori vero dispensationis nomine venit; ut adeo constitutio singularis, Jus singulare & privilegium maxime differant, siquidem non omnis constitutio singularis jus singulare, nee omne jus singulare privilegium est.

Differentiam inter constitutionem singulararem, Jus singulare & privilegium equidem jam agnovere CVJACIVS (e), STRAVCHIVS (f), ENENCKEL (g), sed non eodem plane sensu notiones non satis determinatas vocabulis istis jungentes.

OBSERVATIO DCCCCHI.

Favor Juris pro Libertate personali ad Libertatem prædiorum non est extendendus, neque adeo quilibet in suo jus furni habet.

Ooo 2

Favo-

(e) Obs. L. 15. c. 18. (f) Diff. de Constit. Princ. Th. 28. seq. (g) de Privil. I. c. I. n. 4. §. 6.

Favoris pro libertate personali plane singulares sunt rationes. Summa enim JVSTINIANO necessitas fuit, exercitus augendi, siveque Imperii tuendi gratia, libertati favendi, prout latius SCHACHER in Diff. de Justiniano Manumissionum Fautore, ostendit.

Quæ ratio ad libertatem prædiorum prorsus non quadrat. Quis itaque ausum temerarium non diceret, quando quidam in statu Principatus seu Reipublicæ maxime civili limitato & ubique determinato, ubi scil. omnia atque singula jura, quæ saltem cogitare & fingere licet, quæve vel umbram cujusdam utilitatis habent, omnimode determinata & huic vel illi homini privato in Rep. & statu nostro civili viventi attributa, vel Principi, aut universitati reservata sunt, ex principiis libertatis cujusdam naturalis imaginariæ argumentantur & ad libertatem naturalem provocant, juris alteri ab immemoriali tempore quæsiti auferendi gratia. Accommodate ad hanc rem Grotius